
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 36/114/13-6-2024 
Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β1 - Διοικητικά). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/27.7.1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 

εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και 9 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 76-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972]
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 223 και 435 του ν. 4957/ 
2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-
σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/52508/3127/12.6.2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52509/4404/971/12.6.2024) εισή-
γηση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. Καθηγητή Φώτιου Μάρη.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΚΕκΔΒΜ/ 51888/ 
4329/192/12.6.2024 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52210/4367/ 
969/12.6.2024) απόφαση του Συμβουλίου του Κέντρου 

Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
Δ.Π.Θ., σχετική με την τροποποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/53763/1727/3.7.2023 
(αριθ. 8/92/22.6.2023 συν.) απόφαση της Συγκλήτου, που 
αφορά στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Δ.Π.Θ. (Β’ 4417).

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΕΚ/52361/584/12.6.2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52362/4380/970/12.6.2024) εισήγη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού 
Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) του Δ.Π.Θ., 
σχετική με την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/20737/716/ 
323/14.12.2023 (αριθ. 17/99/7.12.2023 συν.) απόφαση 
της Συγκλήτου, που αφορά στην έγκριση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του Δ.Π.Θ. 
(Β’ 7288).

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3.1.2023 
διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18.1.2023 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Β’ 267).

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/43447/3339/ 
759/29.4.2024 πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, αποφάσισε:

Να εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης και τα παραρτήματά του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4751

48261



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48878 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Παράρτημα 20 
Κανονισμός Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης  
 
 
 
 
 
 
 

Κομοτηνή 2024  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48879Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
Άρθρο 1 
 Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
 1. Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης θεωρεί σημαντική την υποστήριξη μεταδιδακτορικής 
έρευνας, καθώς συμβάλλει στην ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της επιστημονικής έρευνας. Γι΄ 
αυτό παρέχει σε ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τριες τη δυνατότητα διεξαγωγής μεταδιδακτορικής 
έρευνας και τη διεξαγωγή ερευνητικού, διδακτικού ή εργαστηριακού έργου στα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τους εσωτερικούς κανονισμούς του. 
2 Βασικοί στόχοι της διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
είναι ενδεικτικά οι κάτωθι:  
 Η ενίσχυση της ποιότητας της επιστημονικής έρευνας.  
 Η ανάπτυξη νέων ερευνητικών πεδίων στα Τμήματα του ΔΠΘ τα οποία είναι συναφή με το 

επιστημονικό πεδίο της διδακτορικής διατριβής του/της μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας 
 Η συμβολή στην κάλυψη ερευνητικών αναγκών των Τμημάτων.   
 Η προσέγγιση και επίλυση ειδικών ερευνητικών προβλημάτων που απασχολούν τα Τμήματα.  
 Η επίτευξη περαιτέρω αποτελεσμάτων της διδακτορικής διατριβής των μεταδιδακτορικών 

ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές κατευθύνσεις που ενδιαφέρουν το εκάστοτε Τμήμα.  
 Η μεταφορά τεχνογνωσίας.  
 Η ενίσχυση επιστημόνων, ώστε να συμβάλλουν στην πρόοδο της επιστήμης και την ανάπτυξη της 

έρευνας και των εφαρμογών.  
 Η εξειδίκευση των μεταδιδακτόρων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές διεπιστημονικών 

κλάδων, που θεραπεύονται είτε από τις επιμέρους ακαδημαϊκές μονάδες του ΔΠΘ είτε μέσω του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας. 
 Η ανάδειξη της ποιότητας και του ακαδημαϊκού κύρους του ερευνητικού έργου του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, καθώς  και η ενίσχυση της διεθνούς παρουσίας του.  
 
Άρθρο 2 
Γενικές διατάξεις 
1 Η μεταδιδακτορική έρευνα είναι μια πρωτότυπη επιστημονική ερευνητική εργασία με την έννοια ότι 
οφείλει να συμβάλλει, με την παραγωγή νέας γνώσης, στο γνωστικό πεδίο στο οποίο εντάσσεται και 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Τμήματος και των γνωστικών αντικειμένων που 
θεραπεύονται σε αυτό.   
2 Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες είναι πολύτιμοι συνεργάτες του ΔΠΘ με σημαντικό ρόλο 
στην εκπλήρωση του στρατηγικού στόχου του ιδρύματος για ενίσχυση-αναβάθμιση της έρευνας και 
της καινοτομίας στο Ίδρυμα. 
 
Άρθρο 3 
Αρμόδια όργανα 
3. Αρμόδια όργανα για την ανάθεση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας είναι η Συνέλευση του 
εκάστοτε Τμήματος του ΔΠΘ  
  
Άρθρο 4 
Υποψήφιοι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες 
1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη διεξαγωγή μεταδιδακτορικής έρευνας έχουν επιστήμονες που 
είναι κατ΄ ελάχιστον κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος (ΔΔ) από ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48880 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
από τα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ ισοδύναμου τίτλου σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής και διαθέτουν 
ερευνητική εμπειρία σε επιστημονικό πεδίο, ίδιο ή συναφές με αυτό της διδακτορικής τους διατριβής, 
μετά την απόκτηση του διδακτορικού τους διπλώματος, σε αντικείμενο που άπτεται των ερευνητικών 
κατευθύνσεων του Τμήματος  και έχουν αποδεδειγμένα καλή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας. 
 
Άρθρο 5 
Κατηγορίες Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών 
 
1 Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες (ΜΕ) είναι κατ΄ ελάχιστον κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος ή αντίστοιχου αναγνωρισμένου (εφόσον απαιτείται) από τα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ 
ισοδύναμου ακαδημαϊκού τίτλου. 
2 Αίτηση για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας στο ΔΠΘ δύνανται να υποβάλουν οι εξής 
κατηγορίες: 
 Διδάκτορες ελληνικών ή αλλοδαπών πανεπιστημίων με υποτροφία/βραβείο για 

μεταδιδακτορική έρευνα από ημεδαπό ή αλλοδαπό φορέα. 
  Διδάκτορες των οποίων εγκρίνεται είτε η αίτηση για την εκπόνηση ατομικής μεταδιδακτορικής 

έρευνας στα Τμήματα του ΔΠΘ ή η υλοποίηση χρηματοδοτούμενης αυτόνομης μεταδιδακτορικής 
έρευνας στα Τμήματα. 
  Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες που συμμετέχουν σε χρηματοδοτούμενο ερευνητικό 

έργο που διαχειρίζεται το ΔΠΘ με συντονιστή (ΕΥ) μέλος ΔΕΠ του ΔΠΘ ή Μεταδιδακτορικοί/ες 
Ερευνητές/τριες συνεργάτες άλλων ακαδημαϊκών, ερευνητικών ή τεχνολογικών φορέων στο πλαίσιο 
συμφωνητικών ή μνημονίων συνεργασίας με το ΔΠΘ. 
 Επισκέπτες Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες Έλληνες/ίδες ή αλλοδαποί/ές, που 

προσκαλούνται για την προώθηση των ερευνητικών δραστηριοτήτων του ΔΠΘ. 
3 Όλοι/ες οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες καταχωρούνται στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών που τηρείται στη Γραμματεία του Ακαδημαϊκού Τμήματος και του ΔΠΘ. 
 
Άρθρο 6   
Υποβολή αίτησης εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
Τα Τμήματα του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης δέχονται κατά τη διάρκεια όλου του έτους 
αιτήσεις για τη διεξαγωγή μεταδιδακτορικής έρευνας από υποψήφιο/α Μεταδιδακτορικό/ή 
Ερευνητή/τρια με την υποβολή αίτησης προς τη Συνέλευση του Τμήματος με τις εξής προϋποθέσεις τις 
οποίες πρέπει να πληροί ο/η ενδιαφερόμενος/η:   
α) να διαθέτει υψηλό επίπεδο επιστημονικής κατάρτισης και ισχυρό επιστημονικό προφίλ,  
β) η πρότασή του/της να είναι επαρκής και σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του παρόντος Κανονισμού, 
γ) να έχει αποδεδειγμένα καλή γνώση μίας ξένης γλώσσας. 
Τα Τμήματα έχουν τη δυνατότητα έκδοσης και δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας η οποία εγκρίνεται από τη Συνέλευση των Τμημάτων, μετά από 
εισήγηση Καθηγητή/τριας, Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή μόνιμου/ης Επίκουρου/ης 
Καθηγητή/τριας, ή Επίκουρου/ης Καθηγητή/τριας επί θητεία των Τμημάτων.   
   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48881Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
Άρθρο 7  
Δικαιολογητικά  
  
1. Οι υποψήφιοι/ες που ενδιαφέρονται για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας  υποβάλλουν στη 
Γραμματεία του Τμήματος κατ΄ ελάχιστον τα εξής δικαιολογητικά:  
 Έντυπη αίτηση υποψηφιότητας στην οποία αναφέρεται το θεματικό πεδίο της έρευνας και το 

μέλος ΔΕΠ του Τμήματος υπό την επίβλεψη του οποίου επιθυμεί ο/η ενδιαφερόμενος/η να εκπονήσει 
τη μεταδιδακτορική έρευνα. (Υπόδειγμα Α στο Παράρτημα) 
 Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.  
 Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 

της αλλοδαπής (όταν προέρχεται από Πανεπιστήμιο του εξωτερικού θα πρέπει να υπάρχει η 
αναγνώριση των τίτλων από τον ΔΟΑΤΑΠ).Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 
4957/2022 (Α΄141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα ΑΕΙ της ημεδαπής και τα δημόσια ερευνητικά 
κέντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, προκειμένου να 
διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι 
αναγνωρισμένα: για την πλήρωση θέσης μεταδιδακτορικού ερευνητή (post-doc) σε εθνικά, ευρωπαϊκά 
και λοιπά ερευνητικά προγράμματα, δεσμεύονται από τα Μητρώα που προβλέπονται στο 
συγκεκριμένο άρθρο. 
 Αντίγραφο Διδακτορικού  Διπλώματος  ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων 

ιδρυμάτων της αλλοδαπής (όταν προέρχεται από Πανεπιστήμιο του εξωτερικού θα πρέπει να υπάρχει 
η αναγνώριση των τίτλων από τον ΔΟΑΤΑΠ). Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 304 παρ. 4 
του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  τα ΑΕΙ της ημεδαπής και τα δημόσια 
ερευνητικά κέντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, 
προκειμένου να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της 
αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα: για την πλήρωση θέσης μεταδιδακτορικού ερευνητή (post-doc) σε 
εθνικά, ευρωπαϊκά και λοιπά ερευνητικά προγράμματα, δεσμεύονται από τα Μητρώα που 
προβλέπονται στο συγκεκριμένο άρθρο. 
 Πιστοποίηση ξένης γλώσσας.  
 Τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικές δημοσιεύσεις – ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή 

επιστημονικά συνέδρια - περιοδικά. 
 Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές.  
 Ολοκληρωμένη ερευνητική πρόταση (Υπόδειγμα Β στο Παράρτημα), στην οποία εκτίθενται ο 

σκοπός εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας στο Τμήμα, το ακριβές αντικείμενο της 
μεταδιδακτορικής έρευνάς του, η μεθοδολογία που θα χρησιμοποιήσει για να προσεγγίσει το 
αντικείμενο αυτό, η χρήση εργαστηριακού εξοπλισμού και υποδομών του Τμήματος, η προγενέστερη 
ερευνητική δραστηριότητα, όπως αυτή προκύπτει από τη σχετική βιβλιογραφία, το χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης της έρευνας και η περιγραφή των παραδοτέων μετά το τέλος της έρευνας, όπου θα 
περιλαμβάνονται τουλάχιστον δύο δημοσιεύσεις-ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά 
περιοδικά ή συνέδρια.  
 Σύμφωνη γνώμη από το προτεινόμενο Επιβλέπον μέλος ΔΕΠ (Υπόδειγμα Γ στο Παράρτημα) με 

την οποία τεκμηριώνεται η συνάφεια της ερευνητικής πρότασης με τα γνωστικά αντικείμενα που 
καλύπτει το Τμήμα, καθώς και τις ερευνητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύσει το 
Τμήμα και η σκοπιμότητα υλοποίησης της προτεινόμενης έρευνας.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48882 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 Τυχόν άλλα δικαιολογητικά που ορίζει το εκάστοτε Ακαδημαϊκό Τμήμα. 

 
Άρθρο 8  
Αξιολόγηση των αιτήσεων υποψηφιότητας  
1. Η Γραμματεία του Τμήματος στην οποία υποβάλλονται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κάθε υποψηφιότητας, αρχειοθετεί και καταχωρεί τις αιτήσεις με αριθμό Πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, 
προβαίνει σε τυπικό έλεγχο και έλεγχο πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών και 
προωθεί τις αιτήσεις στη  Συνέλευση του Τμήματος.    
2. Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει την αίτηση και αποφασίζει σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
παρόντος για τη συνάφεια των ερευνητικών προτάσεων των αιτούντων/ουσών με τις ερευνητικές 
κατευθύνσεις του Τμήματος τις ερευνητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύσει το 
Τμήμα, τον σκοπό, τη διάρκεια, τις φάσεις και τα αναμενόμενα αποτελέσματα του προτεινόμενου 
ερευνητικού έργου και την ανάγκη υλοποίησής του και, ανάλογα αποφασίζει για την έγκριση ή 
απόρριψη της πρότασης. Εφόσον εγκρίνει την υποψηφιότητα, απονέμει τον τίτλο του 
μεταδιδακτορικού ερευνητή/τριας στον/στην υποψήφιο/α.  Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα του Τμήματος, ενημερώνει τους/τις 
επιτυχόντες/ούσες, εγγράφει τους/τις επιτυχόντες/ούσες στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών του Τμήματος και του ΔΠΘ και τους αποστέλλει τους Κανονισμούς Ασφάλειας, τον 
Κώδικα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας και κάθε άλλο έγγραφο ενημέρωσης που το Τμήμα κρίνει 
απαραίτητο.  
3. Στο Μητρώο Δημοσιεύσεων Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών της ΜΟΔΙΠ καταγράφονται όλες 
οι δημοσιεύσεις που πραγματοποιεί ο/η μεταδιδακτορικός ερευνητής/τρια κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας.    
4. Οι Μεταδιδακτορικοι/ές Ερευνητές/τριες εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της 
Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η οποία παρέχεται σε συνεργασία με την ανώνυμη εταιρεία του 
Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας ΑΕ» (ΕΔΥΤΕ 
ΑΕ) που εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.   
5. Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης δεν έχει υποχρέωση αμοιβής ή καταβολής εξόδων 
μετακίνησης των Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών.  
6. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται να αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με 
δράσεις που προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή της Σχολής ή του Πανεπιστημίου στο 
πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, όπως π.χ. μερική χρηματοδότηση ανακοινώσεων σε αναγνωρισμένα 
διεθνή ανταγωνιστικά συνέδρια.  
7. Οι Μεταδιδακτορικοί/ες Ερευνητές/τριες δύνανται να αμείβονται από πόρους προερχόμενους από 
χρηματοδοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα (π.χ. ΕΣΠΑ, 
ΠΔΕ), ιδιωτικούς και ίδιους πόρους. Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς ή 
διεθνείς φορείς και ιδρύματα, από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα (π.χ. ΕΣΠΑ, ΠΔΕ), ιδιωτικούς 
και ίδιους πόρους. Επισημαίνεται ότι οι Μεταδιδακτορικοί/ες Ερευνητές/τριες δεν επιτρέπεται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από την κρατική επιχορήγηση.  
8. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται να συνάπτουν συμβάσεις εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή υποτροφίας μέσω του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ, όπως ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και 
στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48883Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
9. Οι ΜΔ του ΔΠΘ δεν είναι δυνατόν να είναι εγγεγραμμένοι ως μεταδιδάκτορες σε άλλο ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 9  
Ορισμός Επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ  
1. Για τους/τις υποψηφίους/ες που γίνονται δεκτοί, η  Συνέλευση ορίζει ένα επιβλέπον μέλος ΔΕΠ 
Καθηγητή/τρια, Αναπληρωτή Καθηγητή/τρια ή μόνιμο/η Επίκουρο Καθηγητή/τρια, ή Επίκουρο 
Καθηγητή/τρια επί θητεία-, το οποίο αναλαμβάνει την επίβλεψη του έργου του/της υποψηφίου/ιας. 
2. Ως επιβλέπον μέλος ΔΕΠ της διεξαγωγής της μεταδιδακτορικής έρευνας ορίζεται το μέλος ΔΕΠ το 
οποίο ανήκει στην ίδια ή συγγενή επιστημονική ειδικότητα με αυτή στην οποία ο/η υποψήφιος/α 
διεξάγει τη μεταδιδακτορική έρευνα. Στην ειδική περίπτωση που ο/η Μεταδιδακτορικός/ή 
Ερευνητής/τρια καλείται να βοηθήσει στην ανάπτυξη νέας επιστημονικής περιοχής, ο/η 
Επιβλέπων/ουσα ορίζεται από το Τμήμα χωρίς τον ως άνω περιορισμό.  
3. Ο ανώτατος αριθμός Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος ορίζεται σε 
πέντε (5) και δύναται αυτός να αυξηθεί μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του μέλους ΔΕΠ. 
4. Το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ σε συνεργασία με τον/την υποψήφιο/α, ορίζει το θέμα της 
μεταδιδακτορικής έρευνας και μετά τη λήξη της υποβάλλει στη Συνέλευση έκθεση ερευνητικών 
αποτελεσμάτων που συντάσσεται στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα με ευρεία περίληψη στην 
ελληνική γλώσσα. Επίσης, ορίζει τον χώρο εργασίας του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας και 
καθοδηγεί την έρευνα μεταφέροντάς του/της  επιστημονική εμπειρία και γνώση.  
5. Η αλλαγή Επιβλέποντος/ουσας, ιδίως σε περίπτωση μη λειτουργικής συνεργασίας μεταξύ 
Ερευνητή/τριας και Επιβλέποντος/ουσας, ανήκει στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν αίτησης είτε του/της ερευνητή/τριας είτε του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ στη Συνέλευση του 
Τμήματος.   
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας  
1. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τον χρόνο της έρευνας από 1-4 έτη ανάλογα με το είδος της 
έρευνας, καθώς και το πιθανό χρηματοδοτικό πλαίσιο (πρόγραμμα, υποτροφία κ.λπ.). Ειδικά για τους 
ερευνητές επί συμβάσει στο ΠΑΚΕΚ η διάρκεια ορίζεται από 3-5 έτη. Παράταση της χρονικής διάρκειας 
της μεταδιδακτορικής έρευνας μπορεί να δοθεί κατ΄ εξαίρεση μετά από τεκμηριωμένη πρόταση 
του/της Επιβλέποντος/ουσας για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. 
 
Άρθρο 11  
Διδακτικό Έργο - Ερευνητικό Έργο 
1. Το Τμήμα δύναται να αναθέτει στους Μεταδιδακτορικούς/ές Ερευνητές/τριες του, στο πλαίσιο του 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών ενός Τμήματος, μετά από εισήγηση του/της 
Επιβλέποντος/ουσας και εφόσον αυτό δεν αντίκειται στις υποχρεώσεις της έρευνας και στην κείμενη 
νομοθεσία, διδακτικό έργο, Το είδος του διδακτικού έργου εξαρτάται από τις ανάγκες των 
προγραμμάτων σπουδών (π.χ. θεωρητική διδασκαλία, διεξαγωγή ή υποστήριξη μέρους των  
φροντιστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, πρακτικής φοιτητών επιτήρηση εξετάσεων κ.λπ.) 
2. Διδακτικό έργο στο πλαίσιο του πρώτου κύκλου σπουδών αναλαμβάνουν και Μεταδιδακτορικοί 
Ερευνητές/τριες που προσλαμβάνονται ειδικά για διδασκαλία μετά από πρόσκληση που συντάσσεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48884 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του 1ου κύκλου των Τμημάτων με απόφαση της Συνέλευσης 
μετά από εισήγηση του τομέα, και υποστηρίζονται από πόρους του Τμήματος. 
3. Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες που διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών (ΞΠΣ) δύνανται να απασχολούνται ως 
διδακτικό προσωπικό του ΞΠΣ. Με τον Κανονισμό Αποδοχών του ΞΠΣ καθορίζεται το ανώτατο όριο 
αμοιβής ανά διδακτική ώρα και για τους μεταδιδάκτορες πέραν των άλλων κατηγοριών διδακτικού 
προσωπικού. 
4. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες δύνανται να απασχολούνται στα πανεπιστημιακά εργαστήρια 
και στις πανεπιστημιακές κλινικές του ΔΠΘ τα οποία αναφέρονται εφεξής στο παρόν ως ερευνητικές 
μονάδες του ΔΠΘ καθώς και στα Ερευνητικά Ινστιτούτα του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑΚΕΚ) τα οποία αναφέρονται εφεξής στο παρόν ως ερευνητικές μονάδες του ΔΠΘ.  
5. Ανταποδοτικές υποτροφίες 
Είναι δυνατή η χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών σε μεταδιδακτορικούς ερευνητές, για την 
παροχή διδακτικού, ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού 
έργου των δραστηριοτήτων του Ιδρύματος. Το κόστος των υποτροφιών δύναται να βαρύνει τον 
προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται από εθνικούς, ιδιωτικούς, 
διεθνείς και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν.4957/2022 και συγχρηματοδοτούμενες πράξεις, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΔΠΘ, τις διατάξεις του 
παρόντος, τον Κανονισμό του ΕΛΚΕ-ΔΠΘ, το τυχόν ειδικότερο κανονιστικό πλαίσιο του φορέα 
χρηματοδότησης και τις αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημιακών οργάνων διοίκησης. 
 
Άρθρο 12  
Απασχόληση μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών στο ΠΑΚΕΚ 
1. ΟΙ μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες δύνανται να απασχοληθούν στο ΠΑΚΕΚ ως ερευνητές επί 
συμβάσει για τη διεξαγωγή ερευνητικού και εν γένει επιστημονικού έργου, που στοχεύει ιδίως στην 
παραγωγή ή τη βελτίωση γνώσεων και την εφαρμογή τους για την παραγωγή προϊόντων, υπηρεσιών, 
διατάξεων, διαδικασιών, μεθόδων και συστημάτων.  
2, Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες - Ερευνητές επί συμβάσει στο ΠΑΚΕΚ-ΔΠΘ απασχολούνται με 
σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου ή έργου, με θητεία τριών (3) έως πέντε (5) ημερολογιακών ετών. 
3. Η επιλογή των Ερευνητών επί συμβάσει πραγματοποιείται κατόπιν ανοιχτής πρόσκλησης της 
Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ η οποία εκδίδεται κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή της ερευνητικής μονάδας και περιλαμβάνει το γνωστικό αντικείμενο και την 
επιστημονική εξειδίκευση της προκηρυσσόμενης θέσης του Ερευνητή επί θητεία. Κατά τα λοιπά 
εφαρμόζεται η διαδικασία του άρθρου 243 toy ν.4957/2022, με την επιφύλαξη της παρ.3, η οποία 
ορίζει τα εξής: «Η επιλογή των Ερευνητών επί συμβάσει πραγματοποιείται από την Επιτροπή Ερευνών, 
κατόπιν εισήγησης τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης. Η Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται με 
απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και αποτελείται από τον Διευθυντή της ερευνητικής μονάδας, για τις 
ανάγκες της οποίας προκηρύσσεται η θέση και από δύο (2) μέλη ΔΕΠ του ΔΠΘ ίδιου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το επιστημονικό πεδίο της θέσης που προκηρύσσεται. Ο υποψήφιος που 
έχει έννομο συμφέρον δύναται να ασκήσει ένσταση κατά των αποτελεσμάτων της επιλογής ενώπιον 
της Επιτροπής Ενστάσεων του άρθρου 245». Η μισθοδοσία των Ερευνητών επί συμβάσει βαρύνει τον 
προϋπολογισμό έργου/προγράμματος της ερευνητικής μονάδας του ΔΠΘ, που χρηματοδοτείται 
αποκλειστικά από ίδιους, ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους, όπως αυτοί  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48885Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
4. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες - Ερευνητές επί συμβάσει δύνανται να αναλαμβάνουν  
διοικητικό έργο σχετικό με τις ανάγκες της ερευνητικής μονάδας όπου απασχολούνται. Επίσης, ως 
Ερευνητές επί θητεία δύνανται να συμμετέχουν σε επιτροπές του ΔΠΘ για θέματα που σχετίζονται με 
την ερευνητική μονάδα ή το ΔΠΘ, αν δεν απαιτείται από τη νομοθεσία η συμμετοχή μέλους του 
προσωπικού του ΔΠΘ.  Ως  Ερευνητές δύνανται να απασχολούνται επιπλέον των καθηκόντων τους και: 
α) να αναλαμβάνουν την επιστημονική ευθύνη έργων/ προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των 
οποίων αναλαμβάνει ο ΕΛΚΕ-ΔΠΘ  
β) να απασχολούνται σε έργα/προγράμματα του ΕΛΚΕ-ΔΠΘ, 
 γ) να αναλαμβάνουν διδακτικό έργο σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, ξενόγλωσσα 
προγράμματα πρώτου κύκλου σπουδών και επιμορφωτικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Διά Βίου Μάθησης του ΔΠΘ (ΚΕΔΙΒΙΜ-ΔΠΘ), εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις που τίθενται ανά 
περίπτωση.  
5. Με τον Εσωτερικό Κανονισμό κάθε ερευνητικής μονάδας καθορίζεται ο ανώτατος αριθμός 
Ερευνητών επί συμβάσει που δύναται να απασχοληθεί για τις ανάγκες και το έργο της μονάδας ανά 
ακαδημαϊκό έτος. 
   
Άρθρο 13 
Ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας  
1. Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας η συνεργασία του/της Μεταδιδακτορικού/ής 
Ερευνητή/τριας με το Τμήμα/ λήγει. Για να θεωρηθεί ολοκληρωμένη η διαδικασία και να εκδοθεί 
στον/στην Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια το σχετικό πιστοποιητικό, πρέπει να έχουν υλοποιηθεί 
τουλάχιστον τα εξής:  
α)  Να έχει ολοκληρωθεί ο χρόνος της έρευνας, όπως έχει ορισθεί από την αρχή της.  
β) Να έχει γίνει δημόσια παρουσίαση από τον/την Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια των 
αποτελεσμάτων της έρευνας που διεξήχθη στο Τμήμα. 
γ) Να έχει κατατεθεί από τον/την Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια με υπογραφή του/της 
Επιβλέποντος/ουσας Καθηγητή/τριας τελική έκθεση για την έρευνα που διεξήχθη στο Τμήμα 
(Υπόδειγμα Ε στο Παράρτημα). 
δ) Να έχουν κατατεθεί από τον/την Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια  στον Επιβλέποντα τα 
αναλυτικά αποτελέσματα και τα πρωτότυπα δεδομένα της έρευνας, δημοσιευμένα ή μη, καθώς και 
οτιδήποτε άλλο σχετίζεται με την έρευνα που πραγματοποιήθηκε στο ΔΠΘ (πχ κατάλογοι υλικών, 
στοιχεία που αφορούν δείγματα που συλλέγονται στο πλαίσιο της έρευνας, αναλυτικά πρωτόκολλα 
κ.λπ.). Ο/Η Επιβλέπων/ουσα βεβαιώνει την παράδοση στο έγγραφο της τελικής έκθεσης.  
ε) Να έχουν κατατεθεί αντίγραφα των δημοσιεύσεων οι οποίες  αποτελούν προϊόν της 
μεταδιδακτορικής έρευνας σε επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια ή οι σχετικές βεβαιώσεις αποδοχής, 
όπως ορίστηκε στην αρχή της έρευνας.  
 2. Το πιστοποιητικό δεν αποτελεί τίτλο σπουδών. Το υπογράφει ο/η Πρόεδρος του Τμήματος αφού 
λάβει την έγκριση της Συνέλευσης. Στο πιστοποιητικό αναφέρονται το Ίδρυμα, η Σχολή, το Τμήμα, το 
όνομα, το επώνυμο, το πατρώνυμο και ο τόπος καταγωγής του/της Ερευνητή/τριας, το πεδίο-τίτλος της 
έρευνας και η χρονική περίοδος διεξαγωγής της.  
3. Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών του 
Τμήματος και του ιδρύματος. 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48886 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
Παροχές προς τους/τις μεταδιδακτορικούς/ές ερευνητές/τριες  
1. Στους/στις Μεταδιδακτορικούς/ές Ερευνητές/τριες κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
μεταδιδακτορικής έρευνας παρέχονται τα ακόλουθα:  
2. Η δυνατότητα να χρησιμοποιούν τον τίτλο του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας 
(Postdoctoral Researcher) του Τμήματος στα συνέδρια και τις δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 
και στις αναρτήσεις σε ιστοσελίδες κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας.  
3. Η πρόσβαση στα εργαστήρια και στον εξοπλισμό του Τμήματος στο πλαίσιο της έρευνας που 
διεξάγουν.  
4. Η πρόσβαση στη Βιβλιοθήκη του Τμήματος και το δικαίωμα δανεισμού.   
5. Η πρόσβαση στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Ηλεκτρονική 
βιβλιοθήκη, διεύθυνση ηλεκτρονικής αλληλογραφίας).  
6. Η πρόσβαση σε οποιαδήποτε συμπληρωματική παροχή κρίνει το Τμήμα/ απαραίτητη για την 
ολοκλήρωση της έρευνας. 
 7. Η χορήγηση του πιστοποιητικού διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας με την ολοκλήρωση της 
έρευνας, όπως ορίζει ο παρών Κανονισμός. 
8. Σε περίπτωση αλλοδαπού/ής  Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας υποβοήθηση/ διευκόλυνση 
στις τυπικές διαδικασίες που αφορούν σε άδειες παραμονής, σύναψη συμβάσεων κ.λπ. 
9. Η δυνατότητα να μετέχουν στις διαδικασίες χορήγησης Βραβείου Ερευνητή, όπως αυτές 
καθορίζονται από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης. 
 
Άρθρο 15 
Υποχρεώσεις των Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών 
Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες αποτελούν μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας και 
οφείλουν:  
1. Να υποβάλλουν ετήσια έκθεση προόδου της έρευνάς τους σε συνεργασία με τον/την 
Επιβλέποντα/ουσα, η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος. 
2. Να συμμετέχουν σε σεμινάρια ή συνέδρια που διοργανώνει το Τμήμα για την παρουσίαση της 
προόδου της έρευνάς τους. 
3. Να συμμετέχουν ενεργά στη διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα, παρακολουθώντας διεθνή συνέδρια και 
σεμινάρια, στοχεύοντας στη διεθνή αναγνώριση της έρευνάς τους με ομιλίες σε συνέδρια, 
δημοσιεύσεις σε επιστημονικά συνέδρια και έγκριτα περιοδικά με σύστημα κριτών. 
4. Να ανταποκρίνονται στις προτάσεις βελτίωσης που πραγματοποιούνται από την Ομάδα Εσωτερικής 
Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) του Τμήματος ή από τη ΜΟΔΙΠ του ΔΠΘ στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης 
και διασφάλισης ποιότητας. 
5. Να αναφέρουν τα στοιχεία του Τμήματος/ ως ακαδημαϊκής στέγης τους (academic affiliation) σε κάθε 
δημοσίευμα, ομιλία ή ανακοίνωσή τους, που είναι προϊόν της μεταδιδακτορικής έρευνας καθώς και 
την ερευνητική μονάδα στην οποία έχουν ενταχθεί.   
6. Να δηλώνουν αν η μεταδιδακτορική έρευνα χρηματοδοτείται από φορείς και να προσκομίζουν όλα 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά που αφορούν τόσο τα οικονομικά όσο και τις υποχρεώσεις του/της 
Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας έναντι του φορέα αυτού.  
7. Να γνωστοποιούν στο Τμήμα εγγράφως οποιαδήποτε δημοσίευση προέκυψε από τη 
μεταδιδακτορική έρευνα μετά την ολοκλήρωση αυτής. Οι δημοσιεύσεις καταχωρίζονται στο Μητρώο 
Δημοσιεύσεων Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/Ερευνητριών. 

  
Άρθρο 14 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48887Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
8. Να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλος της ακαδημαϊκής κοινότητας σεβόμενοι την παροχή 
ερευνητικής στέγης από το Πανεπιστήμιο.  
9. Να τηρούν τον Οδηγό Πολιτικής Διανοητικής Ιδιοκτησίας του ΔΠΘ, τον Κώδικα Ηθικής και 
Δεοντολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης την κείμενη νομοθεσία, καθώς και τις 
διατάξεις του Οργανισμού και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου.   
10. Σε περίπτωση διενέξεων αυτές θα πρέπει να επιλύονται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και σε οριστικό βαθμό από την Επιτροπή  Δεοντολογίας του ΔΠΘ. 
11. Η κυριότητα και η διαχείριση της πνευματικής ιδιοκτησίας ποικίλλει ανάλογα με τη φύση της 
έρευνας, τους όρους και τις προϋποθέσεις ενδεχόμενης χρηματοδότησης, κ.λπ. Τα δικαιώματα επί της 
πνευματικής ιδιοκτησίας ρυθμίζονται με τον Οδηγό Πολιτικής Διανοητικής Ιδιοκτησίας ΔΠΘ 
(Διαχείρισης Πνευματικής ιδιοκτησίας, Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνιών), όπως ισχύει. 
 
Άρθρο 16 
Μετακίνηση των  Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών 
Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής μέλους ΔΕΠ σε Τμήμα του ΔΠΘ, το οποίο προέρχεται 
από Τμήμα του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής, οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες που το μέλος 
ΔΕΠ επέβλεπε στο Τμήμα που υπηρετούσε, δύνανται να ζητήσουν την εγγραφή τους στο ΔΠΘ υπό την 
επίβλεψη του μετακληθέντος, μετακινηθέντος ή εκλεγέντος μέλους ΔΕΠ.  
Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής του/της Επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται νέος/α 
Επιβλέπων/ουσα για τον/την  Ερευνητή/τρια.  
  
Άρθρο 17  
Διαγραφή των  Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών  
1. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυνατή η διαγραφή 
Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας για τους ακόλουθους λόγους: 
α) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/α τον/την ενδιαφερόμενο/η ή τον/την 
Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια.  
β) Μη τήρηση των υποχρεώσεων του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας. 
γ) Δράσεις του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας που εκθέτουν ή ζημιώνουν το ΔΠΘ 
4. Λογοκλοπή και κάθε προσβολή δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συναφών δικαιωμάτων, η 
συνειδητή αποσιώπηση της άμεσης ή έμμεσης συνεισφοράς άλλων προσώπων στο αντικείμενο της 
επιστημονικής του έρευνας και διδασκαλίας και η παράλειψη δήλωσης οποιασδήποτε σύγκρουσης 
συμφερόντων αναφορικά με έρευνα στην οποία μετέχει.   
5. Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια δύναται να προσφύγει στην Κοσμητεία της Σχολής κατά 
της απόφασης διαγραφής του/της. Για την εξέταση της προσφυγής του/της ισχύουν οι κείμενες 
διατάξεις και τα προβλεπόμενα από τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΔΠΘ. 
 
Άρθρο 18 
Ειδικές διατάξεις  
  
Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν και εφαρμόζονται και για τους/τις 
Μεταδιδακτορικούς/ές ερευνητές/τριες που έχουν γίνει δεκτοί/ές πριν από την έναρξη ισχύος του. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48888 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονισμό και τον Εσωτερικό Κανονισμό του 
Πανεπιστημίου, ρυθμίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος.  
 
Άρθρο 19 
Λοιπές διατάξεις 
1. Στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών καταγράφονται και όσοι συμμετέχουν σε 
ερευνητικό πρόγραμμα του ιδρύματος και οι Μεταδιδακτορικοί/ες ερευνητές/τριες άλλων 
ακαδημαϊκών, ερευνητικών ή τεχνολογικών φορέων που διεξάγουν έρευνα στις εγκαταστάσεις του 
ΔΠΘ στο πλαίσιο συμφωνητικών ή μνημονίων συνεργασίας. 
2. Οι δημοσιεύσεις των Μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών που διεξάγουν έρευνα στις 
εγκαταστάσεις του ΔΠΘ στο πλαίσιο συμφωνητικών ή μνημονίων συνεργασίας εγγράφονται στο 
Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών του ΔΠΘ. Στις περιπτώσεις αυτές ο/η ΕΥ του έργου ή ο 
Επιβλέπων ή το αρμόδιο για τη συνεργασία μέλος ΔΕΠ ενημερώνει  κατά περίπτωση τη Συνέλευση του 
Τμήματος για τη σχετική μεταδιδακτορική έρευνα και αιτείται την εγγραφή του στο Μητρώο 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών του Τμήματος και του ΔΠΘ 
3. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύναται να ορίζονται ως Επιστημονικoί Υπεύθυνοι 
έργων/προγραμμάτων του EΛΚΕ (άρθρο. 234 παρ. 1 του ν. 4957/2022) σύμφωνα και με τα 
προβλεπόμενα στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ  ή ως μέλη ομάδας 
έργου που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ (άρθρο 243 παρ. 1 του ν. 4957/2022). 
4. Για τις περιπτώσεις Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών που συμμετέχουν, κατόπιν διαδικασίας 
αξιολόγησης, σε όσες περιπτώσεις προβλέπεται από την εθνική νομοθεσία δημοσίευση δημόσιας 
πρόσκλησης με επιμέλεια της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ– ΔΠΘ, σε ερευνητικά προγράμματα τη διαχείριση των 
οποίων έχει αναλάβει ο ΕΛΚΕ-ΔΠΘ, πραγματοποιείται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του 
προγράμματος ή τον Επιβλέποντα ενημέρωση της Συνέλευσης του Τμήματος με την κατάθεση σχετικού 
εγγράφου στη Γραμματεία του Τμήματος, απευθυνόμενου προς τη Συνέλευση του Τμήματος. Το 
έγγραφο συνοδεύεται από τη σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της Επιτροπής Ερευνών 
του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ για την απασχόληση Μεταδιδακτορικών Ερευνητών καθώς και από τον οριστικό 
Πίνακα Επιτυχόντων της Πρόσκλησης. Με το προαναφερόμενο ενημερωτικό έγγραφο ο/η 
Επιστημονικά Υπεύυνος (ΕΥ) ή ο/η Επιβλέπων/ουσα κατά περίπτωση θα υποβάλλει ταυτόχρονα και 
αίτημα εγγραφής του επιλεγέντος Μεταδιδακτορικού Ερευνητή στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών του Τμήματος. Η βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο, χωρίς να ακολουθείται η διαδικασία 
που προβλέπεται για τους μεταδιδακτορικούς ερευνητές (άρθρα 3-10,12,15 και 16 του παρόντος 
Κανονισμού), θα εκδίδεται και θα προσκομίζεται στη συνέχεια από τον/την ΕΥ ή τον Επιβλέποντα κατά 
περίπτωση στον ΕΛΚΕ του ΔΠΘ για την υπογραφή της σύμβασης με τον/την επιλεγέντα/είσα 
Μεταδιδάκτορα. 
5. Γενικά για τους/τις ως άνω Μεταδιδακτορικούς/ές Ερευνητές/τριες δεν ισχύουν τα προβλεπόμενα 
στα άρθρα 3-10, 13, 16 και 17 δεδομένου ότι η διαδικασία εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
ακολουθεί τις προβλεπόμενες από τα αντίστοιχα προγράμματα διατάξεις ή/και τη σύμβαση που έχουν 
υπογράψει με τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων και Έρευνας του ΔΠΘ ή τον ακαδημαϊκό ή ερευνητικό 
φορέα που διαχειρίζεται το ερευνητικό πρόγραμμα. 
6. Οι Μεταδιδάκτορες δύναται να ορίζονται ως Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι προγραμμάτων του ΚΕΔΙΒΙΜ. 
7. Σύμφωνα με το άρθρο 211 παρ. 2 περ. ι) του ν. 4957/2022 (Α΄141) δύναται να υπάρξει υποστήριξη 
της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυξης νεοφυών επιχειρήσεων μεταδιδακτόρων από την Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας και μπορεί να υπάρξει, εφόσον δεν παρακωλύεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48889Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
εκπαιδευτική, ερευνητική και διοικητική λειτουργία του Ιδρύματος, παραχώρηση χρήσης επ΄ αμοιβή 
χώρων και λοιπών υποδομών του Ιδρύματος για τη στήριξη των νεοφυών επιχειρήσεων των 
μεταδιδακτόρων. 
8. Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 237 παρ. 7 και 242 του ν. 4957/2022 μπορεί να διατίθεται 
ποσό χορήγησης υποτροφιών προς μεταδιδάκτορες. 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48890 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του ΔΠΘ) 
 
 
Α. Υπόδειγμα εντύπου αίτησης εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας. 
 
Β. Υπόδειγμα εντύπου πρότασης εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας. 
 
Γ. Υπόδειγμα εντύπου σύμφωνης γνώμης Επιβλέποντα/ουσας Καθηγητή/τριας εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας. 
 
Δ. Υπόδειγμα εντύπου ετήσιας έκθεσης προόδου μεταδιδακτορικής έρευνας. 
 
Ε. Υπόδειγμα εντύπου έκθεσης ολοκλήρωσης μεταδιδακτορικής έρευνας/ερευνητικών αποτελε-
σμάτων. 
 
ΣΤ. Υπόδειγμα εντύπου πιστοποιητικού ολοκλήρωσης μεταδιδακτορικής έρευνας. 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48891Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Α 
 
Υπόδειγμα εντύπου αίτησης εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48892 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 

 
 

Ημερομηνία____________ 
Προς:  Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης      Τμήμα …………………. 
Σχολή ………………….. 
 
 
Αίτηση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
 
1. Προσωπικά στοιχεία 
 
Ονοματεπώνυμο ..........................................   

Όνομα πατρός ...............................................   

Διεύθυνση κατοικίας .................................... ..Ταχυδρομικός κώδικας ....................................  

Τηλέφωνο επικοινωνίας ...............................   

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου…  

Αριθμός αστυνομικής ταυτότητας ................   Αρχή έκδοσης ..................................................  

Ημερομηνία έκδοσης ....................................   

 
2. Τίτλοι σπουδών 

Προπτυχιακές σπουδές 

Ανώτατο ίδρυμα Τμήμα 
Ημερομηνία 
απόκτησης 

Πτυχίου 
Βαθμός Πτυχίου 

1)    

2)    

Μεταπτυχιακές σπουδές 

Ανώτατο ίδρυμα Τμήμα 
Ημερομηνία 
απόκτησης 

Πτυχίου 
Βαθμός Πτυχίου 

1)    

2)    
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48893Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
3. Διακρίσεις/Υποτροφίες 
 
 
4.  Διπλωματικές, πτυχιακές και μεταπτυχιακές εργασίες, Διδακτορική Διατριβή 

Είδος εργασίας Τίτλος Επιβλέπων/ουσα Βαθμός 

1)    

2)    

 
5.  Επιστημονικές δημοσιεύσεις 
 
6. Ξένες γλώσσες 

Γλώσσα Επίπεδο γνώσης 

1)  

2)  

 
7.  Ερευνητική/Επαγγελματική Δραστηριότητα 
 
 
 
 
8. Προτεινόμενος/η Καθηγητής /τρια ως Επιβλέπων/ουσα 
 
 
 
Συνημμένα δικαιολογητικά (ενδεικτικά):  

 Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα 
 Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος 

της αλλοδαπής 
 Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ομοταγούς 

ιδρύματος της αλλοδαπής 
 Πιστοποιητικό ξένης γλώσσας 
 Δύο (2) Επιστημονικές δημοσιεύσεις-ανακοινώσεις  
 Δύο (2) συστατικές επιστολές  
 Ολοκληρωμένη ερευνητική πρόταση εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας 
 Σύμφωνη γνώμη του/της Επιβλέποντος/ουσας Καθηγητή/τριας. 

 
Ο/Η Αιτών/ούσα 
 
(Υπογραφή) 
 
Σημείωση: Η αρμόδια Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου της αλλοδαπής ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό  Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48894 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Β 
Υπόδειγμα Πρότασης εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48895Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 

 
 
 
 
 
Προς: Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
Τμήμα ..  

Σχολή ………………………….. 
 
 
Πρόταση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας Ονοματεπώνυμο υποψηφίου 
Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας: 
 
Τίτλος: 
 
Προτεινόμενο επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π.: 
1.  Αντικείμενο και σημασία/ χρησιμότητα της έρευνας (έως 200 λέξεις) 
2.  Στόχοι και πρωτοτυπία της έρευνας (έως 200 λέξεις) 
3.  Θεματική(ές) περιοχή(ές) 
4.  Μεθοδολογία (έως 150 λέξεις) 
5.  Χρονοδιάγραμμα (έως 150 λέξεις) 
6.  Τρόποι διάχυσης ερευνητικών αποτελεσμάτων (100 λέξεις) 
7.  Λέξεις - κλειδιά (3 -5) 
     Ο/Η Αιτών/ούσα 
        
 
(Υπογραφή)     
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48896 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Γ 
 
Υπόδειγμα εντύπου σύμφωνης γνώμης Επιβλέποντα/ουσας Καθηγητή/τριας εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48897Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
Προς: Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
    Τμήμα …………………………. 

   Σχολή …………………………. 
 
Σύμφωνη γνώμη εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
 
 Ονοματεπώνυμο υποψηφίου/ας Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/ήτριας 
 
Τίτλος: 
 
Προτεινόμενο επιβλέπον μέλος ΔΕΠ: 
Περίληψη 

 

Λέξεις-Κλειδιά 
 

 
Η περίληψη της πρότασης εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας αναμένεται να διασαφηνίζει  
την ερευνητική περιοχή, το αντικείμενο και τη σημασία της έρευνας, τους ερευνητικούς σκοπούς, 
καθώς και τη μεθοδολογία η οποία θα ακολουθηθεί. Επίσης, αναμένεται η παράθεση ενδεικτικής 
βιβλιογραφίας, καθώς επίσης και ενός χρονοδιαγράμματος περάτωσης. 
Το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48898 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
Παράρτημα Δ 
 
Υπόδειγμα εντύπου ετήσιας έκθεσης προόδου μεταδιδακτορικής έρευνας 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48899Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 

 
 
Προς: 
Tα μέλη της Συνέλευσης  
 του Τμήματος ……………………………………… 
 
Θέμα: Ετήσια Έκθεση Προόδου Μεταδιδακτορικής Έρευνας. 
 
Ονοματεπώνυμο Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/ήτριας: 
 
Ημερομηνία: 
 
1. Περιγραφή αποτελεσμάτων έρευνας 
 
 
 
 
2. Δημοσιεύσεις Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας 
 
 
 
 
3. Ετεροαναφορές 
 
      
 
 
 
4. Άλλες διακρίσεις 
 
      
 
 
 
  Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/ήτρια     Το   Επιβλέπον μέλος ΔΕΠ 
 
(Υπογραφή)       (Υπογραφή)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48900 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Ε 
Υπόδειγμα εντύπου έκθεσης ολοκλήρωσης  μεταδιδακτορικής έρευνας/ερευνητικών 
αποτελεσμάτων 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48901Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
 
Προς: Τα μέλη της Συνέλευσης του Τμήματος ……………………………… 

 
Θέμα: Έκθεση Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας/Ερευνητικών αποτελεσμάτων. 
Ονοματεπώνυμο Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας:   
 
Ημερομηνία: 
1. Περιγραφή αποτελεσμάτων έρευνας 

 
 
2. Δημοσιεύσεις Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας 
  

 

 
 
3. Ετεροαναφορές 

 

 
4. Άλλες διακρίσεις  

 

 
Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια    Το Επιβλέπον μέλος ΔΕΠ 
 
(Υπογραφή)        (Υπογραφή) 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48902 Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
 
 
 
 
 
Παράρτημα ΣΤ 
 
Υπόδειγμα εντύπου πιστοποίησης ολοκλήρωσης  μεταδιδακτορικής έρευνας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48903Τεύχος B’ 4751/20.08.2024

 
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ    ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
    ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

       
      ΣΧΟΛΗ (όνομα Σχολής) 
 ΤΜΗΜΑ (όνομα Τμήματος) 
 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
 
Ο/Η [ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ, του [ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ], από [ΠΟΛΗ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ] εκπόνησε στο [ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ] της Σχολής [ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΗΣ] του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
μεταδιδακτορική έρευνα με θέμα «[ΘΕΜΑ]» και επιβλέποντα τον Καθηγητή [ΟΝΟΜΑ ΕΠΙΒΛΕΠΟΝΤΟΣ] 
κατά το διάστημα από Χ-Χ-202Χ έως Χ-Χ-202Χ.  
Η μεταδιδακτορική έρευνα εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο [ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ]. 
 
Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος      Ο/Η Επιβλέπων/ουσα 
  
(Υπογραφή)        (Υπογραφή) 
 




